
                             
 

                                                                                        
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 
23 марта 2018 года                                                                                     № 53/7-506 

 
О рассмотрении жалоб наблюдателя  

на избирательном участке № 506  Иванова А.А. 
 

В Территориальную избирательную комиссию №11 поступила жалобы наблюдателя на 
избирательном участке № 506 Иванова А.А., в которых заявитель ссылается на 
неправомерное удаление из помещения для голосования. 

Территориальная избирательная комиссия №11, заслушав пояснения председателя УИК 
№ 506 А.Е. Пасвольской, сотрудника полиции Макаренко О.А., присутствовавшего на УИК 
№ 506 в день голосования, в отсутствие заявителя Иванова А.А.  (не явился), установила, что 
факт удаления из помещения для голосования не имеет фактического подтверждения. 
Иванов А.А. присутствовал в помещении для голосования с начала работы и до подведения 
итогов голосования, получил на руки заверенную копию протокола об итогах голосования, о 
чем имеется запись под № 5 в реестре выдачи заверенных копий протокола об итогах 
голосования. 

Таким образом, Территориальной избирательной комиссией №11 не установлено 
нарушений прав заявителя,  установленных в Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

 
На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11  
 
РЕШИЛА:  

1. Оставить жалобу Иванова А.А. без удовлетворения, признав ее необоснованной. 
2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию.   
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 
 
 
 
Председатель                                                                                                       К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                                              А.И. Кемаева 
 



           
 



                             
 

                                                                                        
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 
23 марта 2018 года                                                                                     № 53/7-506/2 

 
О рассмотрении жалоб наблюдателя  

на избирательном участке № 506  Иванова А.А. 
 

В Территориальную избирательную комиссию №11 поступили жалобы наблюдателя на 
избирательном участке № 506 Иванова А.А., в которых заявитель ссылается на нарушения 
порядка организации голосования и порядка подсчета голосов на избирательном участке № 
506. 

Территориальная избирательная комиссия №11, заслушав пояснения председателя УИК 
№ 506 А.Е. Пасвольской, в отсутствие заявителя Иванова А.А.  (не явился), рассмотрев 
обстоятельства, на которые ссылается заявитель, не установила нарушений прав заявителя,  в 
соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". 

 
На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11  
 
РЕШИЛА:  

1. Объединить жалобы Иванова А.А 
2. Оставить жалобы Иванова А.А. без удовлетворения, признав их необоснованными. 
3. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию.   
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 
 
 
 
Председатель                                                                                                       К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                                              А.И. Кемаева 
 

           
 



                             
 

                                                                                        
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 
23 марта 2018 года                                                                                     № 53/8-500 

 
О рассмотрении жалоб наблюдателя  

на избирательном участке № 500 Соковых П.К. 
 

21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11, (далее -                              
ТИК № 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступили жалобы Соковых 
Петра Константиновича, наблюдателя от кандидата в президенты Российской Федерации 
Собчак К.А. на незаконные действия председателя УИК № 500 по нарушению его прав 
18.03.2018 по процедуре  подсчета голосов.           

В соответствии с нормами п.18 ст. 68 Федерального закона от 12.06.2002 №  67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права  на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» производится подсчет рассортированных бюллетеней 
установленной формы в каждой пачке отдельно по каждому кандидату (списку кандидатов).  
При этом бюллетени подсчитываются путем перекладывания их по одному из одной части 
пачки в другую таким образом, чтобы лица, присутствующие при подсчете, могли увидеть 
отметку избирателя, участника референдума в каждом бюллетене. Одновременный подсчет 
бюллетеней из разных пачек не допускается. Полученные данные заносятся в строку 12 и 
последующие строки протокола об итогах голосования, а также его увеличенной формы. 

В соответствии с п.9 ст. 30 Федерального закона от 12.06.2002 №  67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права  на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации»  наблюдатели вправе: 

а) знакомиться со списками избирателей, участников референдума, реестром выдачи 
открепительных удостоверений, находящимися в комиссии открепительными 
удостоверениями, реестром заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для 
голосования; 

б) находиться в помещении для голосования соответствующего избирательного 
участка, участка референдума в день голосования, а также в дни досрочного голосования в 
любое время в период, указанный в пункте 3 настоящей статьи; 

б.1) наблюдать за выдачей бюллетеней избирателям, участникам референдума; 
в) присутствовать при голосовании избирателей, участников референдума вне 

помещения для голосования; 
г) наблюдать за подсчетом числа граждан, внесенных в списки избирателей, участников 

референдума, бюллетеней, выданных избирателям, участникам референдума, погашенных 
бюллетеней; наблюдать за подсчетом голосов избирателей, участников референдума на 
избирательном участке, участке референдума на расстоянии и в условиях, обеспечивающих 
им обозримость содержащихся в бюллетенях отметок избирателей, участников референдума; 



знакомиться с любым заполненным или незаполненным бюллетенем при подсчете голосов 
избирателей, участников референдума; наблюдать за составлением комиссией протокола об 
итогах голосования и иных документов в период, указанный в пункте 3 настоящей статьи; 

д) обращаться к председателю участковой комиссии, а в случае его отсутствия  
к лицу, его замещающему, с предложениями и замечаниями по вопросам организации 

голосования;  
е) знакомиться с протоколами соответствующей комиссии, нижестоящих комиссий об 

итогах голосования, о результатах выборов, референдума и приложенными к ним 
документами, получать от соответствующей комиссии заверенные копии указанных 
протоколов;  

ж) носить нагрудный знак с обозначением своего статуса и указанием своих фамилии, 
имени и отчества, а также фамилии, имени и отчества зарегистрированного кандидата или 
наименования избирательного объединения, общественного объединения, направивших 
наблюдателя в комиссию. Законом может быть предусмотрено, что форма нагрудного знака 
устанавливается комиссией, организующей выборы, референдум;  

з) обжаловать в порядке, установленном статьей 75 настоящего Федерального закона, 
действия (бездействие) комиссии в вышестоящую комиссию, избирательную комиссию 
субъекта Российской Федерации, Центральную избирательную комиссию Российской 
Федерации или в суд; 

и) присутствовать при повторном подсчете голосов избирателей, участников 
референдума в соответствующих комиссиях; 

к) производить в помещении для голосования (с того места, которое определено 
председателем участковой комиссии) фото- и (или) видеосъемку, предварительно уведомив 
об этом председателя, заместителя председателя или секретаря участковой комиссии. 

   Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев жалобу, исследовав 
материалы дела, заслушав пояснения председателя УИК № 500 Сеиной С.Г., в отсутствие 
заявителя (не явился) и учитывая, что указанные в жалобе  факты не нашли подтверждения,  
не повлияв на волеизъявление избирателей на данном избирательном участке в соответствии 
с нормами Федерального закона  от 12.06.2002   №  67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права  на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
РЕШИЛА:  
1. Объединить жалобы Соковых П.К. 
2. Оставить жалобы Соковых П.К. без удовлетворения, признав их необоснованными. 
3. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию.   
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 
 
 
 
Председатель                                                                                                       К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                                              А.И. Кемаева 
 

           
 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/1-449 

 

О рассмотрении жалобы наблюдателя на 
УИК № 449 Цветкова А.В.  

 
               21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              
ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступила жалоба 
Цветкова Александра Витальевича, наблюдателя на УИК № 449 на нарушения 
порядка подсчета голосов избирателей. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, изучив пояснения 
председателя УИК 449 М.А. Прудниковой  и  опросив заявителя Цветкова А.В., не 
установила нарушений прав заявителя в соответствии с Федеральным законом от 
12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Оставить жалобы Цветкова А.В. без удовлетворения, признав их 
необоснованными; 

2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-
Петербургскую избирательную комиссию; 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/2-458 

 

О рассмотрении обращения избирателя Агошковой Л.О. 
 
 

               21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              
ТИК - 11) поступило обращение избирателя, проживающего на избирательном 
участке № 458 по поводу расположения помещения участковой избирательной 
комиссии (далее – УИК) № 458 в столовой школы № 179 (ул. Ушинского д. 35 
кор.2). Заявитель полагает недопустимым расположение УИК в помещении для 
приема пищи. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, опросив на заседании 
заявителя Агошкову Л.О., не установила нарушений прав избирателей в 
соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Принять к сведению обращение избирателя Агошковой Л.О. 
2. Направить копию настоящего решения заявителю и в администрацию 

Калининского района; 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 
 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/5-455 

 

О рассмотрении жалоб члена с правом совещательного голоса 
участковой избирательной комиссии № 455 Михалева Б.Е. 

 
               21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              
ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступили жалобы 
Михалева Бориса Евгеньевича о нарушениях организации голосования и подсчета 
голосов в участковой избирательной комиссии (далее – УИК) № 455. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения 
присутствующих на заседании заявителя Михалева Б.Е. и председателя УИК 455 
А.А. Сокирина установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют 
подтверждения, за исключением нарушения порядка заполнения увеличенной 
формы протокола об итогах голосования, которая заполнялась несвоевременно. 

Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Объединить жалобы Михалева Б.Е; 
2. В части нарушения порядка заполнения увеличенной формы протокола об 

итогах голосования – указать участковой избирательной комиссии № 455 
принять к сведению; 

3. В остальном - оставить жалобы Михалева Б.Е без удовлетворения, 
признав их необоснованными; 

4. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-
Петербургскую избирательную комиссию; 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 



 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/4-455 

 

О рассмотрении жалобы члена с правом решающего голоса 
участковой избирательной комиссии № 455 Ушаковой М.А. 

 
               21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              
ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступила жалоба  
Ушаковой Марии Владимировны, члена с правом решающего голоса участковой 
избирательной комиссии № 455 на действия участковой избирательной комиссии 
(далее – УИК) № 455. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения 
присутствующих на заседании заявителя Ушаковой М.А. и председателя УИК 455 
А.А. Сокирина, установила отсутствие нарушений прав заявителя, установленных 
Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Оставить жалобу Ушаковой М.А. без удовлетворения, признав ее 
необоснованной; 

2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-
Петербургскую избирательную комиссию; 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/5-415 

 

О рассмотрении жалобы наблюдателя на 
УИК № 415 Злобиной М.В. 

 
               19.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              
ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступила жалоба 
Злобиной М.В, наблюдателя на УИК № 415 о нарушениях при подсчете голосов на 
УИК № 415. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения 
присутствующего на заседании заявителя Злобиной М.В., а также рассмотрев 
объяснения председателя УИК 415 Яковлевой Е.А., установила, что факты, 
изложенные в обращении, не имеют подтверждения.  

Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Оставить жалобу Злобиной М.В. без удовлетворения, признав ее 
необоснованной; 

2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-
Петербургскую избирательную комиссию; 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/6-419 

 

О рассмотрении обращения движения в защиту прав избирателей «Голос» 
 

19.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 из Санкт-
Петербургской избирательной комиссии поступило обращение движения в защиту 
прав избирателей «Голос», размещенное на карте нарушений на выборах 2018. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения 
присутствущегона заседании ТИК-11 председателя УИК 419 Н.А. Озеровой 
установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют подтверждения. В 
Территориальной избирательной комиссии № 11 нет представителей с фамилией 
Прусаков, уполномоченных осуществлять контроль над деятельностью участковых 
комиссий. 

Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Признать обращение  движения в защиту прав избирателей «Голос» не 
обоснованным. 

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

Председатель  

 

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/11-432 

 

О рассмотрении жалобы члена с правом совещательного голоса 
участковой избирательной комиссии № 432 А.М. Кобзева  

  
               21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              
ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступила жалоба 
члена с правом совещательного голоса участковой избирательной комиссии  (далее – 
УИК) № 432 Кобзева А.М., в которой заявитель указывает, что подсчет голосов 
производился одновременно с работой со списками избирателей, а пересчет 
неиспользованных бюллетеней производился председателем в отдельном кабинете.  

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения 
присутствующих на заседании ТИК-11 председателя УИК 432 И.В. Костина и 
заявителя А.М. Кобзина установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют 
подтверждения. 

Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Оставить жалобу Кобзева А.М. без удовлетворения, признав ее  
необоснованной; 

2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-
Петербургскую избирательную комиссию; 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/10-418 

 

О рассмотрении обращения наблюдателя от кандидата Ладыгиной П.А. 
 

21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 из Санкт-
Петербургской избирательной комиссии поступила жалоба наблюдателя от 
кандидата Ладыгиной П.А. по поводу превышения общего числа бюллетеней, 
получаемых для проведения голосования вне помещения для голосования более чем 
на 5 процентов (но не менее двух бюллетеней) числа полученных к моменту выезда 
(выхода) членов комиссии заявлений (устных обращений). Заявитель указала, что 
члену УИК было выдано 20 бюллетеней, в то время, как в реестр включено 16 
избирателей. 

Между тем, согласно данным строк 5 и 7 протокола участковой избирательной 
комиссии об итогах голосования число избирательных бюллетеней, выданных 
участковой избирательной комиссией вне помещения для голосования в день 
голосования, равно 20, т.е. числу избирательных бюллетеней в переносных ящиках 
для голосования. Из пояснений председателя участковой избирательной комиссии 
№418, данных ею в порядке подготовки к заседанию Территориальной 
избирательной комиссии, следует, что наблюдатель Ладыгина П.А. заблуждается 
относительно превышения общего числа бюллетеней. 

На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Признать жалобу Ладыгиной П.А. необоснованной. 
2. Направить копию настоящего решения заявителю. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 
 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/11-456 

 

О рассмотрении жалобы наблюдателя на 
УИК № 456 Низамова А.Р. 

 
               21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              
ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступили жалобы 
Низамова Артура Расиковича, наблюдателя от кандидата о несоответствии 
количества исключенных граждан из списков и о не предоставлении реестра 
неучтенных заявлений в участковой избирательной комиссии (далее - УИК 456). 

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения 
председателя УИК 456 В.В. Лосевой в отсутствие заявителя А.Р. Низамова (не 
явился), а также показания присутствующего в помещении для голосования 
18.03.2018 года члена ТИК-11 Д.Б. Тимченко, установила, что факты, изложенные в 
обращении, не имеют подтверждения. 

Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Объединить жалобы Низамова А.Р; 
2. Оставить жалобы Низамова А.Р. без удовлетворения, признав их 

необоснованными; 
3. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-

Петербургскую избирательную комиссию; 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 
 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/12-439-440 

 

О рассмотрении обращения избирателя Антюфриевой Е.Ю. 
 

21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 поступило 
обращение Антюфриевой Е.Ю. по поводу невозможности подать заявление в 
избирательные комиссии №439 и №440 о голосовании по месту нахождения в связи 
с тем, что указанные комиссии в период посещения их заявителем в 13-00 и 14-00 не 
работали. Между тем, по мнению Антюфриевой Е.Ю. часы приема избирательных 
комиссий «везде» указаны с 10-00 до 19-00. 

Согласно решению Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 
26.12.2017 № 22-2 «О графике приема заявлений избирателей о включении в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации» 
установлен следующий график приема заявлений избирателей о включении в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 
для участковых избирательных комиссий избирательных участков, образованных на 
территории Санкт-Петербурга - с 25 февраля по 17 марта 2018 года с понедельника 
по пятницу с 15.00 до 19.00 часов, в субботу и воскресенье с 10.00 до 14.00 часов. В 
своей жалобе заявитель не указала дни посещения ею участковых избирательных 
комиссий, но судя по времени посещения, избиратель пыталась обратиться в УИК в 
рабочие дни.  При неоднократном объезде участковых избирательных комиссий 
Территориальная избирательная комиссия №11 отмечала наличие необходимых 
информационных материалов для избирателей о деятельности участковых 
избирательных комиссий. В частности – информация о деятельности участковых 
избирательных комиссий №№439 и 440 была надлежаще размещена и доступ 
избирателей к ней имелся. 

На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Признать жалобу Антюфриевой Е.Ю. необоснованной. 
2. Направить копию настоящего решения заявителю. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 
 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/13-1 

 

О рассмотрении жалобы избирателя Яковлевой Г.Ю. 
 

20.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила 
жалоба Яковлевой Г.Ю. на отсутствие ее данных в списке избирателей по дому 10 
корп.1 по ул.Вавиловых. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.6 ст.17 Федерального 
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Территориальная 
избирательная комиссия №11 решила: 

1. Направить жалобу Яковлевой Г.Ю. для рассмотрения в администрацию 
Калининского района. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию; 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/13-2 

 

О рассмотрении обращения избирателя Шандриковой Е.В. 
 

20.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила 
обращение Шандриковой Е.В. на отсутствие ее данных в списке избирателей по 
дому 7 корп.3 по ул.Вавиловых. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.6 ст.17 Федерального 
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Территориальная 
избирательная комиссия №11 решила: 

1. Направить обращение Шандриковой Е.В. для рассмотрения в администрацию 
Калининского района. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 
 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/13-3 

 

О рассмотрении обращения избирателя Серебряник А.М. 
 

20.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила 
обращение Серебряник А.М. на отсутствие его данных в списке избирателей по 
избирательному участку №453. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.6 ст.17 Федерального 
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Территориальная 
избирательная комиссия №11 решила: 

1. Направить обращение Серебряник А.М. для рассмотрения в администрацию 
Калининского района. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 
 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/14-503 

 

О рассмотрении жалобы члена с правом совещательного голоса 
участковой избирательной комиссии № 503 Румянцева И.А.  

  
21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              

ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступила жалоба  
члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса УИК 503 Румянцева 
И.А. о нарушении порядка голосования на избирательном участке № 503, которое 
выразилось  во внесении в книгу избирателей от руки данных граждан изъявивших 
голосовать на данном избирательном участке при предъявлении отрывного талона 
заявления о голосовании по месту нахождения.  

Территориальная избирательная комиссия № 11 на заседании 19 марта 2018 
года рассмотрела указанную выше жалобу Румянцева И.А., приняла решение №52/1 
и направила заявителю ответ по существу его жалобы. 

  На основании вышеизложенного и руководствуясь п.5 ст.11 Федерального 
закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации", Территориальная избирательная комиссия №11 решила: 

1. Оставить жалобу Румянцева И.А. без рассмотрения. 
2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 
 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/15-426 

 

О рассмотрении обращения наблюдателя от кандидата Лугарева А.Л. 
 

21.03.2018 из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступило 
обращение наблюдателя от кандидата Лугарева А.Л. на действия участковой 
избирательной комиссии №426, в которой заявитель указывает, что пересчет 
неиспользованных бюллетеней производился председателем в отдельном кабинете.  

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав в порядке 
подготовки к заседанию Территориальной избирательной комиссии №11 
председателя УИК 426 Ивановой О.В. установила, что факты, изложенные в 
обращении, не имеют подтверждения. 

Территориальной избирательной комиссией №11 не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Оставить обращение Лугарева А.Л. без удовлетворения, признав ее  
необоснованной; 

2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/16 

 

О рассмотрении обращения члена ТИК №11 с правом совещательного 
голоса Молдавской М.Д. 

 
21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 из Санкт-

Петербургской избирательной комиссии поступило обращение члена ТИК №11 с 
правом совещательного голоса Молдавской М.Д. о большом количестве однотипных 
жалоб на отсутствие избирателей в списках избирателей. Кроме того, заявительница 
указала на два обращения избирателей, поступившие в период ее дежурства на 
телефоне Территориальной избирательной комиссии №11 18.03.2018 года, о том, что 
избиратели с избирательных участков №№496 и 463 обнаружили свои данные 
вычеркнутыми из списков избирателей с отметкой «голосовал по месту 
нахождения». 

Территориальная избирательная комиссия № 11 в порядке подготовки к 
заседанию опросила председателей УИК №496 Попову В.А. и УИК №463 Иванову 
Е.Г., которые не подтвердили обстоятельства, изложенные в обращении Молдавской 
М.Д. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.6 ст.17 Федерального 
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Территориальная 
избирательная комиссия №11 решила: 

1. Направить обращение Молдавской М.Д. для рассмотрения в администрацию 
Калининского района. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

23 марта 2018 года                                                                          № 53/5-455 

 

О рассмотрении жалоб члена с правом совещательного голоса 
участковой избирательной комиссии № 455 Михалева Б.Е. 

 
               21.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              
ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступили жалобы 
Михалева Бориса Евгеньевича о нарушениях организации голосования и подсчета 
голосов в участковой избирательной комиссии (далее – УИК) № 455. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения 
присутствующих на заседании заявителя Михалева Б.Е. и председателя УИК 455 
А.А. Сокирина установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют 
подтверждения, за исключением нарушения порядка заполнения увеличенной 
формы протокола об итогах голосования, которая заполнялась несвоевременно. 

Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Объединить жалобы Михалева Б.Е; 
2. В части нарушения порядка заполнения увеличенной формы протокола об 

итогах голосования – указать участковой избирательной комиссии № 455 
принять к сведению; 

3. В остальном - оставить жалобы Михалева Б.Е без удовлетворения, 
признав их необоснованными; 

4. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-
Петербургскую избирательную комиссию; 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

 

 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 



 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

27 марта 2018 года                                                                          № 54/2-493 

 

О рассмотрении обращения избирателя избирательного участка №493 
Соколовой А.Ю. 

 
25.03.2018 в Территориальную избирательную комиссию № 11 (далее -                              

ТИК - 11) из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступило обращение 
избирателя избирательного участка №493 Соколовой А.Ю. по поводу 
информирования УИК№493 неизвестным ей лицом о ее намерении проголосовать 
вне помещения для голосования. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 66 ст. 66 Федерального закона от 12.06.2002 
N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации" голосование вне помещения для 
голосования проводится … на основании письменного заявления или устного 
обращения (в том числе переданного при содействии других лиц) избирателя … о 
предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования. 
Участковая комиссия регистрирует все поданные заявления (устные обращения) 
непосредственно в день подачи заявления (устного обращения) в специальном 
реестре, который по окончании голосования хранится вместе со списком 
избирателей, участников референдума. 

Территориальной избирательной комиссией № 11 не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Оставить обращение Соколовой А.Ю. без удовлетворения. 
2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 
 

Председатель  

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

А.И. Кемаева 

 

 



 
 
 
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

30 марта 2018 года                                                                          № 55/1-482 

 

О рассмотрении обращения Э.А. Шин, наблюдателя от кандидата  
 

28.03.2018 из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступило 
обращение Э.А. Шин, наблюдателя от кандидата, на действия участковой 
избирательной комиссии № 482, в которой заявитель указывает на нарушения, 
допущенные при подсчете бюллетеней. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав на заседании 
заявителя Э.А. Шин, председателя УИК 482 М.М. Майкову, установила, что факты, 
изложенные в обращении, не имеют подтверждения. Подсчет голосов производился 
в месте, определенном решением участковой комиссии, наблюдатели имели 
возможность осуществлять наблюдение за процедурой подсчета. 

Территориальной избирательной комиссией №11 не установлено нарушений 
прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации". 

  На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 
№11 решила: 

1. Оставить обращение Э.А. Шин. без удовлетворения, признав его 
необоснованным; 

2. Направить копию настоящего решения заявителю и в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 
Территориальной избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаеву. 

4.  
 

Председатель  

 

Секретарь 

 

     К.Г. Степанов 

 

А.И. Кемаева 

 

 


	51-7-506 О рассмотрении жалобы Иванова ИУ506 удаление
	Решение

	51-7-506 О рассмотрении жалобы Иванова ИУ506
	Решение

	51-8-500 О рассмотрении жалобы Соковых 500
	Решение

	53-1-449 О рассмотрении жалобы Цветкова
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, изучив пояснения председателя УИК 449 М.А. Прудниковой  и  опросив заявителя Цветкова А.В., не установила нарушений прав заявителя в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гар...
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	53-2-458 О рассмотрении жалоюы Агошковой
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, опросив на заседании заявителя Агошкову Л.О., не установила нарушений прав избирателей в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие...
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	53-3-455 О рассмотрении жалобы Михалева
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения присутствующих на заседании заявителя Михалева Б.Е. и председателя УИК 455 А.А. Сокирина установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют подтверждения, за исключением нарушения по...
	Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	53-4-455 О рассмотрении жалобы Ушаковой МА
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения присутствующих на заседании заявителя Ушаковой М.А. и председателя УИК 455 А.А. Сокирина, установила отсутствие нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N...
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	53-5-415 О рассмотрении жалобы Злобиной
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения присутствующего на заседании заявителя Злобиной М.В., а также рассмотрев объяснения председателя УИК 415 Яковлевой Е.А., установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют подтвержде...
	Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	53-6-419 О рассмотрении Голос
	Решение

	53-6-432 О рассмотрении жалобы Кобзева
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения присутствующих на заседании ТИК-11 председателя УИК 432 И.В. Костина и заявителя А.М. Кобзина установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют подтверждения.
	Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	53-10-418 О рассмотрении жалобы Ладыгиной П.А.
	Решение

	53-11-456 О рассмотрении жалобы Низамова
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения председателя УИК 456 В.В. Лосевой в отсутствие заявителя А.Р. Низамова (не явился), а также показания присутствующего в помещении для голосования 18.03.2018 года члена ТИК-11 Д.Б. Тимченк...
	Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	53-12-439-440 О рассмотрении жалобы Антюфриевой Е.Ю.
	Решение

	53-13-1 О рассмотрении жалобы Яковлевой Г.Ю.
	Решение

	53-13-2 О рассмотрении жалобы Шандриковой Е.В.
	Решение

	53-13-3 О рассмотрении обращения Серебряник А.М.
	Решение

	53-14-503 О рассмотрении жалобы Румянцева
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11 на заседании 19 марта 2018 года рассмотрела указанную выше жалобу Румянцева И.А., приняла решение №52/1 и направила заявителю ответ по существу его жалобы.

	53-15-426 О рассмотрении обращения Лугарева А.Л.
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав в порядке подготовки к заседанию Территориальной избирательной комиссии №11 председателя УИК 426 Ивановой О.В. установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют подтверждения.
	Территориальной избирательной комиссией №11 не установлено нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	53-16 О рассмотрении жалобы Молдавской М.Д.
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11 в порядке подготовки к заседанию опросила председателей УИК №496 Попову В.А. и УИК №463 Иванову Е.Г., которые не подтвердили обстоятельства, изложенные в обращении Молдавской М.Д.

	53-16-ТИК О рассмотрении жалобы Молдавской М.Д,
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав пояснения присутствующих на заседании заявителя Михалева Б.Е. и председателя УИК 455 А.А. Сокирина установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют подтверждения, за исключением нарушения по...
	Территориальной избирательной комиссией №11  не установлено нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	54-2-493 О рассмотрении обращения Соколовой АЮ
	Решение
	Территориальной избирательной комиссией № 11 не установлено нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:

	55-1-482 О рассмотрении обращения Шин
	Решение
	Территориальная избирательная комиссия № 11, заслушав на заседании заявителя Э.А. Шин, председателя УИК 482 М.М. Майкову, установила, что факты, изложенные в обращении, не имеют подтверждения. Подсчет голосов производился в месте, определенном решение...
	Территориальной избирательной комиссией №11 не установлено нарушений прав заявителя, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
	На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила:


